
./. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ 1 (ΝΟΜ. ΠΡΟΣΩΠΑ) 
Τηλεφ. 210-6552403 
Φ. 959.1/72/1486865 
Σ. 5548 
Αθήνα, 07 Νοε 24 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Καθορισμός της μηνιαίας εισφοράς των δικαιούμενων νοσηλείας υπέρ του 

Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ)  
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 
   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ     -    ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ    -    ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ         
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τα άρθρα 2 και 10 του α.ν. 1137/1946 «Περί κυρώσεως και 
κωδικοποιήσεως των διατάξεων των αφορωσών, το Νοσηλευτικό Ίδρυμα 
Μετοχικού Ταμείου Στρατού» (Α΄ 113). 

 
2. Το άρθρο 15 του ν.5018/2023 «Επέκταση δικαιούχων νοσηλείας στο 

Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. - Αντικατάσταση άρθρου 2 α.ν. 1137/1946» (Α΄ 25). 
 

3. Το άρθρο 6 του ν.3818/1958 «Περί επεκτάσεως των περί νοσηλείας εις   
Νοσηλευτικόν Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού διατάξεων του Αν. Νόμου 
1137/46   και εις τους Αξιωματικούς και Αρχισμηνίας της Βασιλικής Αεροπορίας και 
τας οικογενείας αυτών και άλλων διατάξεων» (Α΄ 36). 

 

4. Την παρ. 1 του άρθρου 161Α του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα 
εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής 
στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74). 

 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα                               
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την                
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

 
6. Το υπ’ αρ. 2/2024 π.δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών»          

(Α΄ 2).  
 

7. Την υπ’ αρίθμ. 102928 ΕΞ 2023/10 Ιουλ 2023 Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441). 

 

8.  Την υπό στοιχεία 97191/08 Σεπ 2023 Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β΄ 5379). 

ΑΔΑ: 6ΑΓ26-4ΙΤ



-2- 

./. 

 
9. Το υπ’ αρ. 1372/13/14 Μαρ 23 πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΔΣ/ΝΙΜΤΣ). 
 
10. Το υπ’ αρ. 1377/14/12 Σεπ 23 πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΔΣ/ΝΙΜΤΣ). 
 
11. Την υπό στοιχεία 56Α/2023 εισήγηση του προϊσταμένου οικονομικών 

υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις 
διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη αλλά ετήσια αύξηση των εσόδων 
του προϋπολογισμού του ΝΙΜΤΣ, αποφασίζουμε: 
 

Άρθρο 1 
Καθορισμός μηνιαίας εισφοράς  

 
Η μηνιαία εισφορά των δικαιούμενων νοσηλείας υπέρ του Νοσηλευτικού 

Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ), καθορίζεται ως εξής:  
 

1. Για τους μετόχους του Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΜΤΣ), εν ενεργεία               
στελέχη του Στρατού Ξηράς, των Κοινών Σωμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και 
της Ελληνικής Αστυνομίας, σε ποσοστό 0,3% επί του εκάστοτε βασικού μισθού του 
μισθολογικού κλιμακίου τους. 

 
2. Για τους μερισματούχους του Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΜΤΣ), εν 

αποστρατεία στελέχη του Στρατού Ξηράς, εν αποστρατεία στελέχη των Κοινών 
Σωμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και της Ελληνικής Αστυνομίας και του 
Μετοχικού Ταμείου Αεροπορίας (ΜΤΑ), εν αποστρατεία στελέχη της Πολεμικής 
Αεροπορίας, σε ποσοστό 3% επί του καταβαλλόμενου μερίσματος. Για τις 
ορφανικές οικογένειες, το ανωτέρω ποσοστό μειώνεται στο μισό. 

 
3. Για τους εν ενεργεία μόνιμους υπαλλήλους του Μετοχικού Ταμείου 

Στρατού (ΜΤΣ) και του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού 
(ΝΙΜΤΣ), σε ποσοστό 0,3% επί του εκάστοτε βασικού μισθού του μισθολογικού 
κλιμακίου τους. 

 
4. Για τους συνταξιούχους μόνιμους υπαλλήλους του Μετοχικού Ταμείου 

Στρατού (ΜΤΣ) και του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού 
(ΝΙΜΤΣ), σε ποσοστό 3% επί της καταβαλλόμενης επικουρικής σύνταξης από τον 
ΕΦΚΑ ή άλλον ασφαλιστικό φορέα. 
 

Άρθρο 2 
Καταργούμενες διατάξεις 

 
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ αρ. 

Φ.950/62/32039/Σ.6459/17-04-2018 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού             
Εσωτερικών, του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουργού                
Οικονομικών (Β΄ 1368). 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΑΓ26-4ΙΤ



-3- 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος 

 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 
 
 
 

 
 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 
 
 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 

 
 
 
 

 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  
 
 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
 

Αντισυνταγματάρχης (Ο) Στυλιανός Γερασίμου 
Επιτελής ΓΕΣ/ΔΟΙ/1ο  

 
 

ΑΔΑ: 6ΑΓ26-4ΙΤ


		2024-11-14T08:36:34+0200
	Athens




